
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43575

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 25 luglio 2017, n. 104
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01. Procedura di Valutazione di Impatto ambientale, Valutazione 
di Incidenza del progetto e Attestazione di compatibilità paesaggistica “Lavori di difesa della costa del li-
torale in località Isola Varano”. Comune di Cagnano Varano (FG) - Proponente Comune di Cagnano Varano 
(FG).

La Dirigente, Dott.ssa Antonietta Riccio

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle 

attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

PREMESSO CHE
Con nota prot. n. 3434 del 08/04/2010 il Comune di Cagnano Varano (FG) presentava istanza formale di 

VIA e VINCA per l’intervento relativo  ai “Lavori per la difesa della costa del litorale in località Isola Varano”. 
Con nota prot. n. 6398 del 06/05/2010l’Ufficio VIA dell’allora Servizio Ecologia (oggi Sezione Autorizzazioni 
Ambientali) della Regione Puglia chiedeva al Comune di Cagnano Varano, in qualità di proponente, di 
perfezionare l’istanza presentata. Con nota prot. n. 1068 del 09/02/2012 il proponente documentava 
l’avvenuta esecuzione degli adempimenti amministrativi richiesti, di cui successivamente con nota prot. n. 
1617 del 23/02/2012 ne prendeva atto l’autorità competente.

sono stati individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale finalizzati all’espressione del 
parere: Provincia di Foggia, Parco nazionale del Gargano, Segretariato regionale del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo per la Puglia, Soprintendenza Belle Arti per le Province di Bari , BAT e 
Foggia, Soprintendenza per i beni archeologici, Autorità di Bacino della Puglia, ARPA Puglia, Provveditorato 
interregionale OO.PP. - ufficio opere marittime, Agenzia del demanio, Capitaneria di porto di Manfredonia e 
Servizi regionali  Assetto del Territorio, Risorse Idriche  e Foreste. 

Le conferenze di servizi così come disciplinate dalla L. 241/90 e smi, i cui verbali si allegano al presente 
provvedimento per farne parte integrante,  si sono svolte in 4 riunioni come di seguito riportata:

• 1^ Riunione 29 dicembre 2014 convocazione di tutti gli Enti con nota prot n. 12675 del 16/12/214 (a retti-
fica della precedente prot. n. 12256 del 10/12/2014) il cui verbale (allegato 1) è stato trasmesso con nota 
prot. 13380 del 29/12/2014

• 2^ Riunione 09 febbraio 2015 convocazione di tutti gli Enti con nota prot n. 1113 del 28/01/2015 il cui ver-
bale (allegato 2) è stato trasmesso con nota prot. 1788 del 10/02/2015

• 3^ Riunione 01 ottobre 2015 convocazione di tutti gli Enti con nota prot n. 12445 del 17/09/2015 il cui 
verbale (allegato 3) è stato trasmesso con nota prot. 13254 del 01/10/2015

• 4^ Riunione 15 ottobre 2015 convocazione di tutti gli Enti con nota prot n.  13254 del 01/10/2015 il cui 
verbale (allegato 4) è stato trasmesso con nota prot. 14254 del 20/10/2015. Nell’ambito della riunione la 
Conferenza di Servizi all’unanimità “esprime parere favorevole alle prescrizioni ed indicazioni impartite 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743576

dagli Enti intervenuti. Il provvedimento di VIA sostituirà quello di Autorizzazione paesaggistica.”

Gli Enti individuati quali compenti in materia ambientale hanno reso nell’ambito del procedimento i 
seguenti pareri/contributi:

Provincia di Foggia - Ufficio Ambiente. Si è conclusivamente espressa con determinazione dirigenziale 
n. 2371 del 19/10/2015 esprimendo parere favorevole con prescrizioni la cui verifica di ottemperanza è 
demandata allo stesso Ente che le ha impartite.

Parco nazionale del Gargano. Si è così conclusivamente espresso con nota prot. n. 3349 dell’ 11/07/2012 
rilasciando parere favorevole alle condizioni riportate la cui verifica di adempimento è demandata allo stesso 
Ente che le ha espresse.  

   
Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Puglia. Si è 

conclusivamente espresso con nota prot. 11225 del 19/09/2016 rilasciando per quanto di competenza  nulla 
osta al progetto

Soprintendenza Belle Arti per le Province di Bari , BAT e Foggia. Si è conclusivamente espressa con 
nota prot. nr. 1706 del 05/02/2015 con cui esprime parere favorevole con prescrizione  la cui verifica di 
ottemperanza è demandata allo stesso Ente che le ha impartite.

Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia. Si è conclusivamente espressa con nota prot. 5329 
del 17/5/2016 con cui riporta che l’interevento non interessa  beni o aree vincolate a norma del DLgs 42/04 
con indicazione rilasciando indicazione sull’esecuzione dei lavori la cui verifica di adempimento è demandata 
allo stesso Ente che le ha espresse.  

Autorità idrica Pugliese. Si è così conclusivamente espressa con nota prot. nr. 13116 del 23/09/2015 
completando e confermando il parere reso con nota prot. 12701 del 14/10/2014 con cui riporta che il progetto 
viene ritenuto ammissibile alle condizioni riportate la cui cui verifica di ottemperanza viene demandata 
dall’AdB al RUP dell’intervento del Comune di Cagnano Varano.

ARPA Puglia - DAP Foggia. Ha reso il proprio contributo con nota prot. n. 54428 del 30/09/2015 con cui 
tra l’altro ribadisce i contenuti delle note prot. nr. 6026 del 03/02/2015, n. 9128 del 18/02/2015 e n. 35463 
del 23/06/2015.

Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Puglia e Basilicata. Con nota prot. 2489 del 06/02/2015 ha 
espresso parere favorevole per quanto di competenza ai soli fini dominicali.

Capitaneria di Porto di Manfredonia. Si è conclusivamente espressa con nota prot. nr. 17466 del 
10/10/2015 con cui conferma parere favorevole all’intervento fatte salve le procedure di cui agli artt 34 e 55 
del Codice della Navigazione a cui il proponente dovrà sottoporsi. 

Regione Puglia Sezione Assetto del Territorio. SI è espresso con nota prot. nr. 1621 del 20/02/2015 con cui 
riporta che nulla osta a che la Determina di VIA assuma valore di compatibilità Paesaggistica  (art. 5.04 delle 
NTA  del PUTT/P) nonché di Autorizzazione Paesaggistica ex art 146 DLgs 42/04 alle condizioni riportate 

Regione Puglia  Sezione Risorse Idriche. Si è espresso con nota prot nr .1315 del 11/03/2015 con cui 
esprime parere favorevole di compatibilità con il Piano di Tutela delle acque  alle condizioni riportate la cui 
ottemperanza è demandata allo stesso Ente che le ha espresse



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43577

Sezione  Lavori Pubblici. SI è espresso in sede della  1^ riunione di conferenza di servizi rilasciando parere 
favorevole alla realizzazione dell’opera di che trattasi.

Sezione Demanio e Patrimonio. SI è espresso con nota prot. 12942 del 15/10/2015 con cui per quanto 
di competenza e limitatamente agli aspetti di pianificazione costiera esprime parere favorevole alle 
realizzazione del progetto.

Comitato VIA e VINCA della Regione Puglia si è conclusivamente con parere espresso nella seduta del 
15/09/2015 (allegato 5) ed acquisito al prot. n. 12345 del 15/09/2015 con cui ha proposto parere favorevole 
all’intervento con prescrizioni. Ed in particolare, in esecuzione alle decisioni assunte dalla Conferenza di 
servizi nella riunione del 15/10/2015:
-  la verifica di ottemperanza della prescrizione n.1 impartita dal Comitato VIA regionale è demandata alla 

Sezione Assetto del Territorio della Regione Puglia;
-  la verifica di ottemperanza della prescrizione n.3 impartita dal Comitato VIA regionale è demandata ad 

ARPA Puglia;
-  la verifica di ottemperanza della prescrizione n.4 impartita dal Comitato VIA regionale è demandata alla 

Provincia di Foggia;
-  la verifica di ottemperanza della prescrizioni nn. 6, 7 e 8 impartite dal Comitato VIA regionale è demandata 

alla Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia. Il RUP dell’ interevento provvederà ad inviare 
alla Sezione Autorizzazioni Ambientali il progetto esecutivo al fine di valutare se siano state recepite le pre-
scrizioni impartite.

-  le restanti prescrizioni dovranno essere verificate dagli Enti che le hanno impartite. 

PRECISATO CHE 
-  in riferimento ai rapporti da effettuare e prescritti da ARPA PUGLIA DAP FG, il proponente esegua obbligato-

riamente le analisi di caratterizzazione al fine di confermare la compatibilità tra le sabbie in loco e le sabbie 
in cava. Detta compatibilità dovrà essere conclusivamente attestata da ARPA PUGLIA;

-  il Piano di Monitoraggio Ambientale dovrà essere approvato da ARPA Puglia prima dell’avvio dei lavori

VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 

pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
VISTA la Legge Regionale 18/2012 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle 

attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
PRECISATO inoltre che il presente provvedimento assume valore di  Autorizzazione Paesaggistica ex art 

146 DLgs 42/04  alle condizioni riportate nella nota prot. nr. 1621 del 20/02/2015 della Regione Puglia Sezione 
Assetto del Territorio.  

CONSIDERATO che, sulla base degli esiti delle Conferenze di Servizi, dei pareri acquisiti e dell’espressione 
del comitato regionale VIA e Vinca, la proposta progettuale non determina impatti e negativi sull’ambiente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743578

con il rispetto delle prescrizioni rese dagli Enti competenti nel corso del procedimento;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, il Dirigente della Sezione Autorizzazione Ambientali

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di esprimere in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 15 settembre 
2015, allegato nr.5 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e sulla scorta delle 
determinazioni  della Conferenza di Servizi i cui verbali (allegati da nr. 1 a nr.4) sono parte integrante al pre-
sente provvedimento, parere favorevole di compatibilità ambientale ed incidenza ambientale per  l’inter-
vento denominato  “Lavori di difesa della costa del litorale in località Isola Varano” per tutte le motivazioni 
espresse e a condizione che si rispettino le prescrizioni indicate;

- che il presente provvedimento fa luogo dell’Autorizzazione Paesaggistica regionale; 

- di obbligare il proponente a realizzare l’intervento in conformità agli elaborati progettuali e alla documen-
tazione integrativa trasmessa e acquisita agli atti

- di obbligare il proponente a conformare il progetto alle prescrizioni di cui sopra e riportate in narrativa. Le 
stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di intese, concessioni, autorizzazioni, 
licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per la realizzazione del progetto in base 
alla vigente normativa;

- di obbligare il proponente a redigere Piano di Monitoraggio Ambientale che dovrà essere approvato da 
ARPA Puglia prima dell’avvio dei lavori e dovrà recepire tutte le indicazioni, raccomandazioni e prescrizioni 
pertinenti rilasciate nel procedimento di cui al presente provvedimento;

- di obbligare il proponente ad effettuare le analisi di caratterizzazione al fine di confermare la compatibilità 
tra le sabbie in loco e le sabbie in cava. Detta compatibilità dovrà essere conclusivamente attestata da ARPA 
PUGLIA 

- di obbligare il proponente a produrre specifico elaborato “ottemperanza alle prescrizioni “ in cui sia data 
espressa e puntuale evidenza a ciascun Ente dell’avvenuto adempimento a tutte le rispettive prescrizioni, 
condizioni e precisazioni impartite e richiamate nel presente provvedimento ed espresse dai soggetti in-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43579

tervenuti, nonché in sede di Conferenza di Servizi e dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 15 
settembre 2015

- di obbligare il proponente ad acquisire, lì dove necessaria e se dovuta, autorizzazione idraulica ai sensi del 
RD 253/1904 prima dell’avvio dei lavori;

- di obbligare il proponente ad acquisire autorizzazione dal Parco Nazionale del Gargano ex art. 8 DPR 5/6/95;

- di obbligare il proponente ad acquisire autorizzazioni di cui al Codice della Navigazione dalla Capitaneria di 
Porto di Manfredonia;

- di obbligare il proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del 
procedimento

- DI PRECISARE che il presente provvedimento:
• non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e 

non contemplati nell’ambito del procedimento ivi comprese quelle di cui alla parte IV del D.Lgs. 152/06 e 
smi ove necessarie

• ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi 
• è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e  pre-

supposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
• fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente 
deputato al rilascio del titolo abilitativo finale

• fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente all’adozione del pre-
sente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
autorizzativo

• fa salve le previsioni di cui agli articoli 96 e 97 del D.Lgs. 163/2006 e smi

- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura della Sezione Autorizzazione Ambientali;

- di trasmettere il presente provvedimento 
• al Segreteriato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
• all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la pubblicazione sul BURP;
• al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico 

Regionale delle Determinazioni Dirigenziali;
• Provincia di Foggia, Parco nazionale del Gargano, Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo per la Puglia, Soprintendenza  archeologica belle arti e paesaggio per le 
provincie BAT e Foggia, Soprintendenza per i beni archeologici, Autorità di Bacino della Puglia, ARPA Pu-
glia, Provveditorato interregionale OO.PP. - ufficio opere marittime, Agenzia del demanio, Capitaneria di 
porto di Manfredonia e Servizi regionali  Assetto del Territorio, Risorse Idriche, Lavori Pubblici, Demanio  
e Foreste;

- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. ____ facciate sul Por-
tale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://www.sit.puglia.it/portal/ambiente

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743580

può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il Dirigente della Sezione
Antonietta Riccio  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43581



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743582



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43583



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743584



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43585



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743586



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43587



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743588



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43589



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743590



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43591



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743592



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43593



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743594



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43595



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743596



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43597



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743598



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43599



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743600



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43601



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743602



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43603



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743604



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43605


	DET104



